
230249
R. Dir. 200/4.166
SP/kg

Ref: CHRISTOPHERSEN  S.A.-  SOLICITA  DEJAR  SIN  EFECTO  FACTURA
EMITIDA POR EL INCUMPLIMIENTO DEL REGLAMENTO DE ATRAQUE DE
BUQUES. PUERTO NUEVA PALMIRA. EMITIR NOTA DE CRÉDITO.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

Montevideo,  20 de abril de 2023.

VISTO:

La nota presentada por la Agencia Marítima Christophersen S.A. 

RESULTANDO:

I. Que en la referida nota solicita la anulación de la Factura N° 54616, emitida por
el incumplimiento del Reglamento de Atraque de Buques del Puerto de Nueva
Palmira,  correspondiente  al  atraque  decretado  y  no  utilizado  por  el  Buque
“CHEM SIRIUS” agenciado por la firma.

II. Que la empresa expone los argumentos sobre los cuales se sustenta su petito-
rio, informando que cumplió en todo momento con lo dispuesto en el Artículo
18° del citado Reglamento y que no atracó en el muelle en el que había sido
decretado debido a causas no imputables al buque.

III. Que la operación -trasbordo de aceite vegetal procedente de Paraguay desde
barcazas al referido buque- se preveía realizar en el Muelle Ultramar Norte del
Puerto de Nueva Palmira y finalmente se realizó en uno de los muelles de Cor-
poración Navíos S.A.

IV. Que el Artículo 18° del Reglamento de Atraque de Buques del Puerto de Nueva
Palmira, aprobado por la Resolución de Directorio 732/4.152 del 16/11/2022,
establece: "Los buques que no cumplan el CTA declarado, deberán pagar la ta-
rifa completa del muelle correspondiente, desde el CTA incumplido hasta su lle-
gada efectiva a muelle, o hasta la hora en que el muelle asignado inicialmente
se ocupe, o hasta el próximo decreto, lo que ocurra antes. Se exceptuará del
pago a los buques que cumplan con el CTA anunciado a Rada y no puedan
atracar por causas no imputables al buque".

V. Que surge de la escala 20230090, generada por la Agencia en el Sistema de
Gestión Portuaria Multipuerto (SGPM) al anunciar el arribo del buque, que la
hora confirmada de arribo (CTA) era el 26/1/2023 a las 2:00 AM, habiendo sido
decretado a la salida del Buque “PRIME STAR”, el cual se vio retrasado en su
finalización por la razones ajenas a éste último.

VI. Que conforme a lo establecido en el glosario del Reglamento en cuestión, el
CTA se define de la siguiente forma: "Tiempo confirmado de llegada del buque,
especificado por fecha y hora de llegada a Rada de Nueva Palmira, tomando
en cuenta  la  RBTP más las  horas  de  navegación  según tabla  del  Artículo
12.1°".

VII. Que de acuerdo a lo informado por la solicitante, el Buque llegó a la Rada de
Nueva Palmira a las 4:00 AM del 26/1/2023.

CONSIDERANDO:

I) Que se desprende de los Resultando IV al VI que hubo incumplimiento del CTA
anunciado por la Agencia.



II) Que la factura emitida incluye el concepto de Uso de Puerto, tarifa que no se
devengó dado que la nave no ingresó al Recinto Portuario, conforme a la defi-
nición contenida en el ítem 1.1 del Decreto del Poder Ejecutivo N° 534/993 del
25/11/1993 (Marco Tarifario).

III) Que en base a lo dispuesto en el el Artículo 18° del precitado Reglamento, el
incumplimiento del CTA declarado debió liquidarse aplicando la tarifa de Mue-
llaje al período transcurrido entre el CTA incumplido (2:00 AM del 26/1/2023) y
la hora de realización del siguiente decreto (10:00 AM del 26/1/2023), equiva-
lente a 8 horas.

IV) Que de acuerdo al Decreto del Poder Ejecutivo N° 197/017 del 24/7/2017, la ta-
rifa aplicable al Muellaje de buques de ultramar en el Muelle Ultramar Norte del
Puerto de Nueva Palmira es de USD 0,73/m. eslora/hora, por lo que al conside-
rar la eslora de la nave (146,19 metros) debió facturarse a Christophersen S.A.
un importe de USD 854 (dólares estadounidenses ochocientos cincuenta y cua-
tro con 0/100), por concepto de incumplimiento del Reglamento de Atraque de
Buques según lo previsto en su Artículo 18°.

V) Que debe reflejarse la realidad en los sistemas informáticos utilizados, corres-
pondiendo ajustar  la  información en lo  referente  a  la  ocupación del  muelle
(SGPM) dado que el buque no utilizó el atraque en esa escala y en lo concer-
niente a los conceptos facturados (Sistema de Liquidación y Facturación) debi-
do a que no se generaron ingresos por tarifas al buque en esa instancia.

VI) Que según lo establecido en el Artículo 19° del Reglamento de Atraque de Bu-
ques, el Departamento Nueva Palmira debe llevar un registro de incumplimien-
tos de los CTA anunciados.

ATENTO:

A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión N° 4.166, celebrada en el día de la fecha

RESUELVE:

1. Emitir Nota de Crédito a favor de Christophersen S.A, asociada a la Factura
N° 54616 por la totalidad de su importe USD 7.016 (dólares estadounidenses
siete mil dieciséis con 0/100).

2. Facturar a Christophersen S.A. un importe de USD 854 (dólares estadouniden-
ses ochocientos cincuenta y cuatro con 0/100), por concepto de incumplimiento
del Reglamento de Atraque de Buques del Puerto de Nueva Palmira, según lo
previsto en su Artículo 18°.

3. Encomendar al Departamento Tecnología de la Información, en coordinación
con los Departamentos Nueva Palmira y Financiero Contable, los ajustes que
se requieran para reflejar la realidad de lo ocurrido en los sistemas informáticos
mencionados en el Considerando V, por las razones expuestas en el mismo.

Notificar de la presente Resolución a Christophersen S.A.

Cumplido, cursar a la Gerencia General y las Áreas Gestión Administrativa Financiera,
Operaciones y Servicios y al Departamento Tecnología de la Información.

Dr. Juan Curbelo – Presidente - Administración Nacional de Puertos.
Laura Reinaldo - Secretaria General Interina - Administración Nacional de Puertos.


